
Sprawozdanie  
z Sympozjum katechetycznego 

nt. „Formacja sumienia na katechezie”,
Częstochowa, 29. 11. 2014 r.

W dniu 29 listopada 2014 r. w gmachu Wyższego Seminarium Du-
chownego w Częstochowie miało miejsce sympozjum katechetyczne zaty-
tułowane „Formacja sumienia na katechezie” zorganizowane przez Refe-
rat Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Częstochowie, Wyższy Instytut 
Teologiczny im. NMP Stolicy Mądrości w Częstochowie oraz Wyższe 
Seminarium Duchowne Archidiecezji Częstochowskiej w Częstochowie.

Sympozjum było skierowane głównie do katechetów świeckich  
i zakonnych Archidiecezji Częstochowskiej, studentów Wyższego In-
stytutu Teologicznego oraz kleryków Wyższego Seminarium Duchow-
nego Archidiecezji Częstochowskiej i Wyższego Seminarium Duchow-
nego Diecezji Sosnowieckiej.

Sympozjum rozpoczęło się Mszą św. celebrowaną pod przewodnic-
twem Ks. dr hab. Mariana Dudy, dyrektora Wyższego Instytutu Teolo-
gicznego w Częstochowie. Po Mszy św., po wprowadzeniu w tematykę 
sympozjum, zostało wygłoszonych siedem referatów przedzielonych 
półgodzinną przerwą.

Pierwszy referat wygłosił Ks. dr hab. Arkadiusz Olczyk, wykła-
dowca Wyższego Instytutu Teologicznego oraz Wyższego Seminarium 
Duchownego Archidiecezji Częstochowskiej i Wyższego Seminarium 
Duchownego Diecezji Sosnowieckiej. Referat był zatytułowany: „Su-
mienie jako lektor Bożego prawa w świetle nauczania św. Jana Pawła 
II”. Prelegent zwrócił uwagę na współczesne kwestie moralne odno-
szące się do sumienia i przedstawił nauczanie Jana Pawła II wyrażone 
głównie w jego encyklikach.

Drugi referat wygłosił Ks. dr Stanisław Jasionek, wykładowca 
Wyższego Instytutu Teologicznego w Częstochowie i Przewodniczący 
Komisji Dydaktycznej w tymże Instytucie. Referat dotyczył katechety 
jako człowieka sumienia. Zwracając uwagę na cechy sumienia dojrza-
łego prelegent odniósł je do osoby katechety, jako człowieka poświęco-
nego Bogu, bo głoszącego w Jego imieniu słowo Boże.
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Trzeci referat został wygłoszony przez Ks. prof. dr hab. Kazimierza 
Misiaszka, wykładowcę Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Nosił on tytuł: „Formacja su-
mienia ucznia w kontekście współczesnych wyzwań cywilizacyjnych” 
i dotyczył zagadnień związanych ze współczesną katechezą. Najpierw 
prelegent przedstawił współczesne wyzwania społeczno-kulturowe  
a następnie wyzwania edukacyjne.

Czwarty referat wygłosił Ks. prof. dr hab. Marian Zając, wykła-
dowca Wydziału Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Do-
tyczył on wychowania sumienia na przykładzie lubelskich podręczni-
ków do nauki religii.

Po czwartym referacie miała miejsce półgodzinna przerwa.
Piąty referat został wygłoszony przez Ks. dra Mariusza Sztabę, 

wykładowcę w Instytucie Pedagogiki na Wydziale Nauk Społecznych 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Był on zatytułowany: „Peda-
gogiczne implikacje analizy faktu sumienia” i dotyczył zagadnienia 
sumienia ujętego od strony filozoficznej, teologicznej i pedagogicznej.

Szósty referat wygłosił Ks. dr Michał Borda, wykładowca w Wyż-
szym Seminarium Duchownym Archidiecezji Częstochowskiej i Wyż-
szym Seminarium Duchownym Diecezji Sosnowieckiej, w Instytucie 
Teologicznym Księży Misjonarzy w Krakowie oraz Wyższej Szkole 
Biznesu w Dąbrowie Górniczej. Był on zatytułowany: „Katecheza spe-
cjalna a formacja sumienia” i dotyczył głównie problematyki związanej 
z katechezą specjalną osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Siódmy referat wygłosił główny organizator sympozjum, Ks. dr 
Roman Ceglarek, Wikariusz Biskupi do spraw Przekazu Wiary, Na-
uczania i Wychowania Katolickiego, diecezjalny wizytator katechizacji 
oraz wykładowca Wyższego Instytutu Teologicznego w Częstochowie, 
Wyższego Seminarium Duchownego Archidiecezji Częstochowskiej  
i Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Sosnowieckiej. Referat 
został zatytułowany „Rola rodziców i katechetów w kształtowaniu su-
mienia małego dziecka” i dotyczył zagadnień wychowawczych w uję-
ciu głównie polskich pedagogów i katechetyków. 

Po ostatnim referacie sympozjum zostało zakończone.

Beata Stypułkowska


